

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 2912/UBND-XH ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo thực trạng công tác giảm nghèo tại địa phương. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, bên cạnh việc triển khai nhiều chương trình, chính sách hỗ trợ người dân, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến chính sách pháp luật hỗ trợ người nghèo nhằm tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện chính sách đưa văn hóa về cơ sở, ưu tiên hỗ trợ người nghèo tiếp cận văn hóa, thông tin, nhất là các thôn đặc biệt khó khăn.

Xác định rõ một trong những điều quan trọng nhất trong công tác giảm nghèo chính là phải thay đổi tư duy, xóa nghèo từ tư tưởng, để người dân tự lực vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống. Chính vì vậy, công tác nâng cao năng lực, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về giảm nghèo trên địa bàn thị xã luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Công tác chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong công tác giảm nghèo được thực hiện thường xuyên, liên tục, tránh chồng chéo nhất là trong công tác hướng dẫn, định hướng và kiểm tra, giám sát, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

Thành lập Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 gồm 34 thành viên là lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Bên cạnh sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Ban chỉ đạo giảm nghèo, trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo, các cơ quan đơn vị, Ủy

ban nhân dân các xã, phường đã kịp thời nắm bắt và chia sẻ thông tin, nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023

a) Số hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm 2023

Công tác điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã được thực hiện một cách chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình và thời gian quy định nhằm phản ánh chính xác thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo, qua đó đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đồng thời đề ra giải pháp giảm nghèo bền vững và đảm bảo chính sách an sinh xã hội kịp thời, hiệu quả trên địa bàn thị xã. Cụ thể:

- Tỷ lệ nghèo đa chiều: 2,68%.
- Hộ nghèo: 401 hộ, tỷ lệ 2,21%, khu vực thành thị 270 hộ, tỷ lệ 2,43%; khu vực nông thôn 131 hộ, tỷ lệ 1,85%.
- Hộ cận nghèo: 471 hộ, tỷ lệ 2,59%, khu vực thành thị 259 hộ, tỷ lệ 2,33%; khu vực nông thôn 212 hộ, tỷ lệ 2,99%.

(Đính kèm phụ lục 01)

b) Phương án thoát nghèo xây dựng đầu năm 2023

Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,4 - 0,5%, tương đương giảm từ **69 hộ** nghèo theo Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 15/02/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023.

Tuy nhiên, sau khi Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, tổng hợp các chỉ số thiếu hụt và nhu cầu của từng thành viên hộ nghèo, đã xây dựng phương án thoát nghèo cho từng hộ và báo cáo dự kiến số hộ thoát nghèo cuối năm 2023 là **86 hộ**, trong đó:

Nhóm hộ nghèo thoát nghèo không cần hỗ trợ: 14 hộ; số hộ nghèo thoát nghèo do chết 3 hộ;

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở: 43 hộ (sửa chữa: 36 hộ, xây mới: 7 hộ);

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ mô hình sinh kế: 26 hộ;

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ việc làm: 5 hộ;

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ bảo hiểm y tế: 17 hộ;

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ giáo dục: 4 hộ;

Nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ tiếp cận thông tin và sử dụng dịch vụ viễn thông: 7 hộ.

(Đính kèm phụ lục 02)

c) Số hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023

Với nguyên tắc đảm bảo công khai, dân chủ, thực hiện đúng quy trình, đúng tiến độ về thời gian. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023 vượt chỉ tiêu giảm nghèo theo kế hoạch, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 còn 1,5% (giảm 124 hộ nghèo). Cụ thể:

- Tỷ lệ nghèo đa chiều: 1,88%;

- Hộ nghèo: 277 hộ, tỷ lệ 1,50%, khu vực thành thị 180 hộ, tỷ lệ 1,58%; khu vực nông thôn 97 hộ, tỷ lệ 1,37%.

- Hộ cận nghèo: 370 hộ, tỷ lệ 2,00%, khu vực thành thị 179 hộ, tỷ lệ 1,57%; khu vực nông thôn 191 hộ, tỷ lệ 2,69%.

(Đính kèm phụ lục 03)

2.2. Kết quả thực hiện giảm nghèo theo phương án

a) Kết quả thực hiện theo phương án thoát nghèo xây dựng đầu năm 2023

Nhờ sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của Ban chỉ đạo giảm nghèo, trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo, các cơ quan đơn vị. Công tác giữa các cơ quan, ban ngành trong công tác giảm nghèo được thực hiện thường xuyên, liên tục. Bên cạnh tinh thần tự phấn đấu vươn lên thoát nghèo, Ủy ban nhân dân thị xã đã chỉ đạo xây dựng các phương án hỗ trợ thoát nghèo từ ngân sách nhà nước, các cơ quan, đơn vị, cá nhân như: hỗ trợ giới thiệu việc làm, sinh kế, vay vốn, hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở,... Cuối năm 2023, trên địa bàn thị xã giảm 127 hộ nghèo, trong đó có: 53 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo; 69 hộ thoát nghèo sang cận nghèo và 05 hộ chết, chuyển đi nơi khác. Cụ thể:

- Số hộ đã thoát nghèo (theo phương án xây dựng 86 hộ thoát nghèo từ đầu năm): 55 hộ; trong đó, 34 hộ trở thành hộ cận nghèo; 18 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo; 03 hộ chết.

- Số hộ thoát nghèo theo phương án do:

+ Hỗ trợ sinh kế: 17 hộ;

+ Hỗ trợ việc làm: 03 hộ;

+ Hỗ trợ nhà ở: 27 hộ;

+ Chết: 03 hộ.

- Số hộ chưa thoát nghèo theo phương án: 29 hộ; nguyên nhân: đây là những hộ nghèo độc hộ, cao tuổi, đang mắc bệnh hiểm nghèo, ngoài ra một số hộ chưa được hỗ trợ theo phương án để thoát nghèo.

b) Số hộ thoát nghèo ngoài phương án

Số hộ thoát nghèo ngoài phương án: 70 hộ, trong đó, 34 hộ trở thành cận nghèo; 34 hộ vượt chuẩn cận nghèo; 02 hộ do chết, chuyển đi. Nguyên nhân thoát nghèo do được hưởng các chính sách giảm nghèo: hỗ trợ sửa chữa nhà ở, sinh kế, hỗ trợ các dịch vụ xã hội cơ bản, hỗ trợ học phí, học bổng... ngoài ra, một số hộ tìm được việc làm, tạo thu nhập và vươn lên thoát nghèo.

II. Khó khăn, vướng mắc

Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện già cả, neo đơn, ốm đau, bệnh tật chiếm tỷ lệ cao trong tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo của thị xã dẫn đến việc triển khai các chương trình, dự án phát triển sinh kế và đào tạo nghề gặp nhiều khó khăn.

Chưa khai thác được việc huy động nguồn lực tại chỗ, vẫn tồn tại tâm lý trông chờ, ỷ lại vào nguồn vốn ngân sách tại một số địa phương và một bộ phận người nghèo.

Công tác theo dõi, giám sát, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện còn nhiều hạn chế, thiếu thông tin, thiếu kịp thời và chưa đầy đủ.

Tình hình thực hiện các Dự án, Tiểu dự án của Chương trình trên địa bàn thị xã cơ bản đảm bảo quy định, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Tuy nhiên, tiến độ triển khai một số dự án, tiểu dự án chưa đạt mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

Việc huy động nguồn lực tại địa phương còn khó khăn, nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo điều kiện khó khăn chưa đáp ứng được nguồn đối ứng khi triển khai Dự án, nhất là khó khăn trong cơ chế quay vòng vốn.

III. Kiến nghị, giải pháp

1. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị các sở, ngành liên quan: Xây dựng hệ thống văn bản hướng dẫn hoàn thiện, kịp thời, cụ thể theo từng ngành quản lý để địa phương triển khai thuận lợi.

2. Giải pháp thực hiện trong thời gian đến

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về giảm nghèo bền vững. Nâng cao nhận thức trong nhân dân và người nghèo nhằm thay đổi, chuyển biến nhận thức về giảm nghèo. Bồi dưỡng, tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng quản lý cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo.

- Thực hiện xã hội hóa nguồn vốn đầu tư của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp để thực hiện Chương trình giảm nghèo trên địa bàn.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai đồng bộ thực hiện chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ dịch vụ xã hội cơ bản thiếu hụt cho hộ nghèo và hộ cận nghèo phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ để thực hiện công tác giảm nghèo bền vững.

- Tập trung hỗ trợ theo nhóm hộ nghèo thiếu vốn đầu tư sản xuất, hộ nghèo có lao động nhưng thiếu việc làm thu nhập ổn định; nhóm hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND TX;
- CVP, các Phó CVP, CVVX;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An